

# 法人単位事業活動計算書

(自) 令和 3年 4月 1日 (至) 令和 4年 3月31日

社会福祉法人 大阪市手をつなぐ育成会

(単位: 円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
収 益	就労支援事業収益	[ 20,096,926]	[ 17,181,190]	[ 2,915,736]
	障害福祉サービス等事業収益	[ 876,736,418]	[ 813,484,159]	[ 63,252,259]
	自立支援給付費収益	( 702,394,147)	( 653,494,075)	( 48,900,072)
	介護給付費収益	482,393,708	448,192,808	34,200,900
	訓練等給付費収益	217,780,528	201,238,346	16,542,182
	地域相談支援給付費収益	0	133,619	133,619
	計画相談支援給付費収益	2,219,911	3,929,302	1,709,391
	利用者負担金収益	( 1,935,476)	( 2,212,690)	( 277,214)
	利用者負担金収益(1割)	1,585,706	1,690,060	104,354
	行事参加費収益	9,200	267,400	258,200
	その他負担金収益	340,570	255,230	85,340
	補足給付費収益	( 8,757,150)	( 8,601,654)	( 155,496)
	特定障害者特別給付費収益	8,757,150	8,601,654	155,496
	特定費用収益	75,972,371	70,759,665	5,212,706
	地域生活支援事業収益	( 25,915,818)	( 29,036,618)	( 3,120,800)
	日中一時支援事業収益	947,290	754,800	192,490
	移動支援事業収益	24,968,528	28,281,818	3,313,290
	その他の事業収益	( 61,761,456)	( 49,379,457)	( 12,381,999)
	処遇改善臨時特例交付金収益	292,707	0	292,707
	補助金事業収益(公費)	601,164	4,938,429	4,337,265
	受託事業収益(公費)	60,867,585	44,441,028	16,426,557
	雇用促進事業収益	[ 16,278,458]	[ 15,525,336]	[ 753,122]
	その他の事業収益	( 16,278,458)	( 15,525,336)	( 753,122)
	受託事業収益(一般)	16,278,458	15,525,336	753,122
	障がい者交流学习事業収益	[ 1,230,506]	[ 1,219,117]	[ 11,389]
	利用者負担金収益	( 232,800)	( 300,800)	( 68,000)
	行事参加費収益	232,800	300,800	68,000
	その他の事業収益	( 997,706)	( 918,317)	( 79,389)
	受託事業収益(公費)	997,706	918,317	79,389
	経常経費寄附金収益	[ 38,905,232]	[ 1,159,734]	[ 37,745,498]
	寄附金収益	100,000	0	100,000
	指定寄附金収益	38,805,232	1,159,734	37,645,498
会員事業収益	[ 9,606,860]	[ 10,514,428]	[ 907,568]	
育成会会費収益	8,396,140	8,729,280	333,140	
賛助会費収益	8,000	6,000	2,000	
協議会会費収益	140,000	150,000	10,000	
利用者負担金収益	( 49,000)	( 102,228)	( 53,228)	
行事参加費収益	40,000	95,000	55,000	
その他負担金収益	9,000	7,228	1,772	
その他の事業収益	( 1,013,720)	( 1,526,920)	( 513,200)	
補助金事業収益(一般)	1,013,720	1,526,920	513,200	
サービス活動収益計(1)	962,854,400	859,083,964	103,770,436	
人件費	[ 688,492,127]	[ 633,821,581]	[ 54,670,546]	

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サ ー ビ ス 活 動 増 減 の 部	役員報酬	1,995,500	3,722,450	1,726,950
	職員給料	269,500,503	248,518,368	20,982,135
	職員賞与	74,000,142	70,601,489	3,398,653
	賞与引当金繰入	1,242,974	2,475,912	1,232,938
	非常勤職員給与	192,569,011	174,759,203	17,809,808
	処遇改善手当	( 51,818,320)	( 45,291,077)	( 6,527,243)
	処遇改善手当	36,936,326	33,154,000	3,782,326
	処遇改善手当(特定加算分)	12,566,014	12,137,077	428,937
	処遇改善手当(臨時特例交付金分)	2,315,980	0	2,315,980
	退職給付費用	15,845,588	13,671,845	2,173,743
	法定福利費	81,520,089	74,781,237	6,738,852
	事業費	[ 124,765,487]	[ 119,374,308]	[ 5,391,179]
	給食費	36,779,955	34,292,238	2,487,717
	保健衛生費	3,218,847	4,408,130	1,189,283
	医療費	0	2,140	2,140
	被服費	7,605	5,389	2,216
	教養娯楽費	2,284,263	2,189,849	94,414
	日用品費	3,753,398	3,872,971	119,573
	本人支給金	378,164	379,429	1,265
	水道光熱費	26,823,865	26,407,197	416,668
	消耗器具備品費	3,552,463	1,667,035	1,885,428
	保険料	58,800	65,700	6,900
	賃借料	2,799,350	2,801,020	1,670
	土地・建物賃借料	19,548,992	18,730,992	818,000
	教育指導費	23,585	40,395	16,810
	車輛費	1,374,000	966,105	407,895
	会議費	109,800	78,100	31,700
	通信運搬費	486,485	494,919	8,434
	研修研究費	477,462	999,244	521,782
	手数料	762,882	67,254	695,628
	修繕費	0	3,300	3,300
	雇用促進費	15,263,997	14,791,232	472,765
	費用			
講師・ボランティア謝礼費	1,023,824	1,137,799	113,975	
全国手をつなぐ育成会連合会賛助会費	2,578,900	2,617,900	39,000	
大阪手をつなぐ育成会費	36,000	36,000	0	
雑費	3,422,850	3,319,970	102,880	
事務費	[ 85,991,938]	[ 87,218,002]	[ 1,226,064]	
福利厚生費	2,878,976	4,876,125	1,997,149	
職員被服費	0	223,135	223,135	
旅費交通費	1,624,590	1,601,330	23,260	
研修研究費	504,804	664,540	159,736	
事務消耗品費	3,452,817	4,431,978	979,161	
水道光熱費	545,128	522,627	22,501	

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
	修繕費	4,301,862	6,466,329	2,164,467
	通信運搬費	4,344,366	3,678,485	665,881
	会議費	266,578	114,454	152,124
	広報費	594,350	511,700	82,650
	業務委託費	45,763,407	43,443,196	2,320,211
	手数料	4,864,128	3,996,575	867,553
	保険料	3,511,978	3,312,612	199,366
	賃借料	2,422,452	1,847,157	575,295
	土地・建物賃借料	1,495,224	3,895,224	2,400,000
	保守料	5,883,926	5,837,726	46,200
	渉外費	157,274	192,974	35,700
	諸会費	541,600	557,600	16,000
	租税公課	1,343,530	986,500	357,030
	雑費	1,494,948	57,735	1,437,213
	就労支援事業費用	20,201,926	17,228,190	2,973,736
	就労支援事業販売原価	20,201,926	17,228,190	2,973,736
	当期就労支援事業製造原価	20,201,926	17,228,190	2,973,736
	減価償却費	[ 41,999,614]	[ 40,941,541]	[ 1,058,073]
	減価償却費	41,999,614	40,941,541	1,058,073
	国庫補助金等特別積立金取崩額	[ 24,924,913]	[ 24,924,913]	[ 0]
	国庫補助取崩額	24,924,913	24,924,913	0
	徴収不能額	[ 0]	[ 1,005,840]	[ 1,005,840]
	徴収不能額	0	1,005,840	1,005,840
	サービス活動費用計(2)	936,526,179	874,664,549	61,861,630
	サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	26,328,221	15,580,585	41,908,806
サービス活動外増減の部	受取利息配当金収益	[ 1,007]	[ 2,048]	[ 1,041]
	受取利息配当金収益	1,007	2,048	1,041
	その他のサービス活動外収益	[ 32,353,619]	[ 24,445,172]	[ 7,908,447]
	受入研修費収益	625,000	495,000	130,000
	利用者等外給食収益	7,131,850	6,054,800	1,077,050
	退職共済制度で生ずる雑収益	467,233	693,492	226,259
	雑収益	24,129,536	17,201,880	6,927,656
	サービス活動外収益計(4)	32,354,626	24,447,220	7,907,406
	その他のサービス活動外費用	[ 7,249,419]	[ 6,639,051]	[ 610,368]
	利用者等外給食費	7,131,850	6,054,800	1,077,050
退職共済制度で生ずる雑損失	117,561	189,461	71,900	
雑損失	8	394,790	394,782	
サービス活動外費用計(5)	7,249,419	6,639,051	610,368	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	25,105,207	17,808,169	7,297,038	
経常増減差額(7)=(3)+(6)		51,433,428	2,227,584	49,205,844
	固定資産受贈額	[ 76,439,381]	[ 3,677,000]	[ 72,762,381]
	(基本財産)土地受贈額	54,432,337	0	54,432,337
	(基本財産)建物受贈額	16,438,437	0	16,438,437

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
特別増減の部	収 益			
	建物受贈額	5,086,835	0	5,086,835
	構築物受贈額	162,360	0	162,360
	車輛運搬具受贈額	1	3,677,000	3,676,999
	器具及び備品受贈額	319,411	0	319,411
	その他の特別収益	[ 3,886,474]	[ 2,908,761]	[ 977,713]
	退職共済特別収益	3,886,474	2,908,761	977,713
	特別収益計(8)	80,325,855	6,585,761	73,740,094
	減 費 用			
	基本金組入額	[ 70,870,774]	[ 0]	[ 70,870,774]
固定資産売却損・処分損	[ 510,033]	[ 88,561]	[ 421,472]	
機械及び装置売却損・処分損	1	0	1	
車輛運搬具売却損・処分損	0	1	1	
器具及び備品売却損・処分損	128,792	7	128,785	
その他の固定資産売却損・処分損	16,500	88,550	72,050	
建物売却損・処分損	364,740	3	364,737	
その他の特別損失	[ 3,779,114]	[ 2,775,961]	[ 1,003,153]	
退職共済特別損失	3,779,114	2,775,961	1,003,153	
特別費用計(9)	75,159,921	2,864,522	72,295,399	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	5,165,934	3,721,239	1,444,695	
当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	56,599,362	5,948,823	50,650,539	
繰越	前期繰越活動増減差額(12)	327,835,306	329,412,278	1,576,972
越	当期末繰越活動増減差額(13)=(11)+(12)	384,434,668	335,361,101	49,073,567
活	基本金取崩額(14)	[ 0]	[ 0]	[ 0]
動	その他の積立金取崩額(15)	[ 0]	[ 0]	[ 0]
増	その他の積立金積立額(16)	[ 16,642,950]	[ 7,525,795]	[ 9,117,155]
減	施設整備等積立金積立額	16,642,950	7,525,795	9,117,155
差				
額				
の	次期繰越活動増減差額			
部	(17)=(13)+(14)+(15)-(16)	367,791,718	327,835,306	39,956,412